
COPIA

Area Finanziaria
Ufficio: RAGIONERIA-TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 235
del 12-05-2022

Oggetto:VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO DI QUOTE
VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021 A
SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE, AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) DEL D.
LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II.

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 18/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto,
PER IL PERIODO 01.01.2022-31.12.2022;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 e n. 3 del 9 febbraio 2022, esecutive ai sensi di
legge, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024”, nonché il
Bilancio di Previsione 2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 18.02.2022 è stato approvato, ai sensi dell'art.
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Assegnazione
risorse finanziarie” e ss.mm.ii;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 e conseguentemente accertato
un risultato di amministrazione pari ad €. 2.470.727,55 di cui quote vincolate pari ad €.
553.513,36 così rappresentate:

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



FONDI 
VINCOLATI DA LEGGE E 
PRINCIPI CONTABILI

FONDI VINCOLATI DA 
TRASFERIMENTI 

FONDI VINCOLATI DA 
VINCOLI 

FORMALMENTE 
ATTRIBUITI DALL'ENTE

FONDI 
VINCOLATI DA LEGGE E 
PRINCIPI CONTABILI

FONDI VINCOLATI DA 
TRASFERIMENTI 

FONDI VINCOLATI DA 
VINCOLI 

FORMALMENTE 
ATTRIBUITI DALL'ENTE

 €            432.031,11  €              34.542,38  €                6.014,08  €              22.754,94  €                         -    €              58.170,85 

FONDO VINCOLATI BILANCIO CORRENTE FONDI VINCOLATI BILANCIO INVESTIMENTI

Vista la richiesta avanzata dal Responsabile dei Servizi Sociali con la quale si propone una
variazione di bilancio per utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione es.
2021 quali “Fondi vincolati da Trasferimenti” derivanti dalle economie di spesa registrate nello
stesso esercizio sui seguenti capitoli:

Cap. 734  “ Altri trasferimenti a famiglie - Fondo FSA sostegno abitazioni in locazione”

per € 346,91;
Cap. 795 “Contributi a famiglie per misure urgenti di solidarietà alimentare connesse

all’emergenza epidemiologica da Covid-19” per € 2.786,98;
Cap. 795 “Contributi a famiglie per misure economiche urgenti a sostegno del

pagamento delle utenze domestiche di acqua, luce/gas e rifiuti (TARI) a favore dei
nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza
epidemiologica da Covid-19”, per € 23.990,06;

Visti:
l’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce al responsabile
della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione
derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187 comma
3-quinques”;
l’art. 183 comma 3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede, al secondo periodo che “le
variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte
dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o in assenza di norme, dal responsabile
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”:

Tenuto conto che l’art. n. 24, comma 1, lett. c, del vigente Regolamento comunale di contabilità,
approvato con deliberazione C.C. n. 51 del 01.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, attribuisce  al
responsabile del servizio finanziario la competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo
della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, di
cui all’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito apportando le variazioni di bilancio, per l’utilizzo di una quota
vincolata del risultato di amministrazione es. 2021 pari ad €. 27.123,95, riportate negli allegati A),
B) e C), parti integranti e sostanziali al presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, le1)
variazioni di bilancio relative all’utilizzo di una quota vincolata del risultato di
amministrazione es. 2021 pari ad € 27.123,95 derivanti da economie di spesa registrate
nell’esercizio precedente, secondo quanto riportato negli allegati A), B) e C), parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento;

di attestare che con l’applicazione dell’avanzo vincolato approvato con il presente2)
provvedimento la situazione riepilogativa dell’avanzo di amministrazione 2021
risulta così rappresentata:

voce
FONDI 

VINCOLATI DA LEGGE E 
PRINCIPI CONTABILI

FONDI VINCOLATI DA 
TRASFERIMENTI 

FONDI VINCOLATI DA 
VINCOLI 

FORMALMENTE 
ATTRIBUITI DALL'ENTE

FONDI 
VINCOLATI DA LEGGE E 
PRINCIPI CONTABILI

FONDI VINCOLATI DA 
TRASFERIMENTI 

FONDI VINCOLATI DA 
VINCOLI 

FORMALMENTE 
ATTRIBUITI DALL'ENTE

 AVANZO ACCERTATO 
con l'approvazione del 
Rendiconto Es. 2021 (A) 

 €            432.031,11  €              34.542,38  €                6.014,08  €              22.754,94  €                         -    €              58.170,85 

 APPLICAZIONE AVANZO 

a copertura debiti fuori 
bilancio

a salvaguardia equilibri 
di bilancio

a finanziamento 
spese di investimento

 €                         -   

a finanziamento spese 
correnti non permanenti

a estinzione anticipata 
di prestiti

 €                         -   

a integrazione FCDE

impiego fondi accantonati  €                         -    €              27.123,95 

Totale 
AVANZO APPLICATO (B)

 €                         -    €              27.123,95  €                         -    €                         -    €                         -    €                         -   

 AVANZO RESIDUO
DA APPLICARE
[C] = (A-B) 

 €            432.031,11  €                7.418,43  €                6.014,08  €              22.754,94  €                         -    €              58.170,85 

FONDO VINCOLATI BILANCIO CORRENTE FONDI VINCOLATI BILANCIO INVESTIMENTI

di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, la legittimità e3)
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di accertare che:4)

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della
spesa.

Il Responsabile dell'Area

F.to Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 12-05-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 12-05-2022

L’ INCARICATO

F.to

Determinazione Area Finanziaria n. 235 del 12-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


